Kelimenin bu temel anlamından hareketle; bir peygamberin peygamber oluşuna işaret eden olağan dışı olaylara⁴, Allah'ın varlığına ve O'nun kudret,

² Âl-i İmrân 3/7.

³ Halil b. Ahmed, *Kitâbu'l-Ayn*, Dâru ve Mektebetü'l-Hilâl, Beyrut tsz., VIII, 441; İbn Fâris, *Mu'cemu Mekâyisi'l-Lüğa*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1399/1979, I, 168; el-Cevherî, *es-Sihâh*, Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn, Beyrut 1407/1987, VI, 2275.

⁴ el-En'âm 6/37, 109; Yûnus 10/20; er-Ra'd 13/7, 27, 38; Tâhâ 20/133; el-Enbiyâ 21/5; el-Ankebût 29/50; el-Mü'minûn 40/78.

4 • “Müteşâbih” Kavramının Semantik Alanı Üzerine

rahmet, gazap gibi sıfatlarına işaret eden tabiat varlıklarına, tabiattaki olaylara ve durumlara⁵ âyet denildiği gibi, ilahî mesajların sözlü işareti olarak Kur’an’da yer alan her bir anlamlı ifadeye de *âyet* denir.

âyette yer alır. Bu âyete göre, Kur’an âyetlerinin bir kısmı *muhkem* bir kısmı ise *mütesâbih* olma özelliğine sahiptir. Bu iki kelime yan yana gelip aynı se-

²² et-Taberî, *Câmi’u’l-Beyân*, XXI, 279; ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf*, IV, 125; er-Râzî, *Mefâtihu’l-Ğayb*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000, XIII, 256; el-Beydâvî, *Envâru’t-Tenzîl*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1424/2003, II, 323; en-Nesefî, *Medâriku’t-Tenzîl*, Dâru’n-Nefâis, Beyrut 2005, IV, 45; Ebû Hayyân, *el-Bahru’l-Muhîd*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001, VII, 406; el-Âlûsî, *Rûhu’l-Me’ânî*, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut tsz., XXIII, 258.

²³ Mâverdi, Kur’an’ın bütünüyle mütesâbih oluşu hakkında iki görüşün olduğunu belirtir: Katâde’ye nispet ettiği yoruma göre buradaki *mütesâbih* ifadesi “âyetleri ve harfleri bakımından her bir kısmı diğer kısma benzeyen” demektir.

²⁹ el-Halîl b. Ahmed, *Kitâbu’l-Ayn*, VIII, 359; İbn Manzûr, *Lisânü’l-Arab*, XI, 32.

³⁰ İbn Fâris, *Mu’cemu Mekâyisi’l-Lüğâ*, I, 160; el-Cevherî, *es-Sihâh fi’l-Lüğâ*, IV, 1628.

³¹ İbn Fâris, *es-Sâhibî fi Fıkhü’l-Lüğâ*, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997, s. 145; ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi Ulûmi’l-Kur’ân*, Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Beyrut 1376/1957, II, 148; Mennâ’u’l-Kattân, *Mebâhis fi Ulûmi’l-Kur’ân*, Mektebetü’l-Me’ârif li’n-Neşr ve’t-Tevzî’, Riyad 1421, I, 337.

³² Bu durumun genişçe bir değerlendirmesi için bk. Yusuf Işıcık, *Kur’an’ı Anlamada Temel Bir Problem Te’vîl*, Esra Yayınları, İstanbul 1997, s.26-38. Ayrıca bk. M.

⁵⁰ el-Ezherî, *Tehzîbü'l-Lüğa*, IV, 234; İbn Fâris, *Mu'cemu Mekâyîsi'l-Lüğa*, II, 36.

⁵¹ el-Cevherî, *es-Sihâh fi'l-Lüğa*, I, 278.

⁵² el-Hasan el-Basrî, “te’vîlü'l-ehâdîs” ifadesini “işlerin sonucu” olarak açıklamıştır. Bk. İbn Atiyye, *el-Muharreru'l-Vecîz*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Lübnan 1413/1993, III, 233.

⁵³ et-Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, XV, 560; XVI, 20; XVI, 278; Ebu'l-Leys es-Semerkindî, *Bahru'l-Ülûm*, Dâru'l-Fikr Beyrut tsz., II, 179; el-Vâhidî, *el-Vecîz*, ed-Dâru's-Şâmiyye, Beyrut 1415/1995, I, 539; ez-Zemahşerî, *el-*

genel bağlamı itibariyle yine rüya anlamına gelmektedir. Buna göre *te'vîlü'r-rü'yâ*, *te'vîlü'l-ahlâm* ve *te'vîlü'l-ehâdis* ifadeleri aynı anlama gelen terkiplerdir. Bu tespiti yaptıktan sonra, te'vîl ile söz konusu kelimelerin ortak anlamı olan rüya arasındaki anlam ilişkisi üzerinde değerlendirme yapabiliriz.